
ORIGINALE

AREA TECNICA PROGETTAZIONE

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE

DETERMINA NR. 53 DEL 07 LUGLIO 2023

OGGETTO: ID 020-17: PSRN 2014-2020: OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLE ACQUE 
IRRIGUE NELLA RIVIERA DEL BRENTA (BACINI SESTA PRESA IN SINISTRA BRENTA E SETTIMA 

PRESA INFERIORE) - LOTTO 1 : RICALIBRATURA E REALIZZAZIONE DI NUOVI INVASI LUNGO LO 
SCOLO BRENTONCINO E LA 2ª DIRAMAZIONE DEL BRENTONCINO - ULTERIORE IMPEGNO DI 

SPESA PER AGGIORNAMENTO DEI PREZZI AI SENSI DEL D.L. N.° 50 DEL 17.5.2022 PER L'ANNO 
2022 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 8.557,29 € (I.V.A. INCLUSA)

IMPORTO: € 8.557,29 € (Comprensivo di I.V.A.)

CIG: 8180916174 CUP: F77B17000190006

FIRMA DELLA DETERMINA IL 07 LUGLIO 2023
IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Veronese Francesco

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 

AREA TECNICA PROGETTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali : Programma di Sviluppo Rurale 

Nazionale (PSRN) 2014-2020  Misura 4 - Sottomisura 4.3 - Tipologia di operazione 4.3.1 Investimenti 
in infrastrutture irrigue - Ottimizzazione della gestione delle acque irrigue nella Riviera del Brenta 

(bacini Sesta Presa in sinistra Brenta e Settima Presa Inferiore) - CUP F77B17000190006 (codice ID 

020-17) - LOTTO 1 : RICALIBRATURA E REALIZZAZIONE DI NUOVI INVASI LUNGO LO SCOLO BRENTONCINO E LA 2ª 
DIRAMAZIONE DEL BRENTONCINO (CIG 8180916174) - 
CONCESSIONE: decreti mipaaft DG DISR - DISR 01 30.4.2019 n.° 19413 e mipaaf - DISR 01 - n.° 9359525 del 4.12.2020, n.° 124329 
del 16.3.2021, n.° 326681 del 22.7.2022 e n.° 564031 del 4.11.2022 

 

Ulteriore impegno di spesa per aggiornamento dei prezzi ai sensi del D.L. n.° 50 del 17.5.2022 per 

l’anno 2022 per l’importo complessivo di 8.557,29 € (I.V.A. inclusa) 
 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione consorziale n.° 10/03 del 23.5.2017, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo PSRN 2014-2020 Ottimizzazione della gestione delle 

acque irrigue nella Riviera del Brenta (ID 020-17), redatto dalla INGEGNERIA 2P & associati s.r.l. con 

un quadro economico di spesa complessiva di 4.550.000,00 €, di cui 2.677.529,32 € per lavori in 

appalto e 1.872.470,68 € per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

precisato che con il decreto del Ministero Mipaaft DG DISR - DISR 01 n.° 19413 del 30.4.2019 il 

progetto è stato interamente finanziato dal Ministero delle politiche agricole alimentari forestali e del 

turismo nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020; 

 

visto il contratto d’appalto del 17.9.2020, n.° 1584 di repertorio, con cui l’esecuzione degli interventi è 

stata affidata all’Impresa LF Costruzioni S.r.l. di Ponzano Veneto (PD) per l’importo di 727.457,83 €, 

corrispondente al ribasso d’asta del 23,215 %, compresi 40.207,56 € di oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta; 

 

richiamata la Perizia di Variante n.° 1, redatta dal Direttore dei Lavori e resasi necessaria in corso 

d’opera, approvata dal Consorzio con la delibera del Consiglio di Amministrazione n.° 02/05 dell’ 

8.2.2022 con l’aggiornamento del relativo quadro economico; 

 

rilevato che: 

• durante gli anni 2021 e 2022 si sono verificati incrementi eccezionali su alcuni materiali da 

costruzione come acciaio, cemento, prodotti petroliferi, rame, materiali plastici e loro derivati; 

• per arginare questi aumenti sono stati emanati dal governo: 

o  il D.L. n.° 73 del 25.5.2021 (Decreto Sostegni), convertito con legge n.° 106 del 23.7.2021, che, 

prevedendo, tra l’altro, una deroga alla disciplina compensativa di cui all’art. 133 del precedente 

Codice D.lgs 163/06, nonché all’art. 106, comma 1, lettera a), dell’attuale Codice D.lgs 50/2016, 

disciplina la revisione dei prezzi, introducendo un meccanismo di compensazione straordinario 

per i contratti in essere alla data del 25.7.2021; 

o il D.L. n.° 50 del 17.5.2022 (Decreto Aiuti) che prevede la revisione dei prezzi sulla base dei 

prezziari regionali aggiornati al 2022 e che sia emesso dal Direttore dei Lavori un SAL 

straordinario che tenga conto di tali incrementi e dal RUP, a sua volta, un certificato di 

pagamento straordinario dell’importo pari al 90% del SAL; 

 

 



visto il Decreto del Ministero MIPAAF - DISR 01 n.° 326681 del 22.7.2022, con cui il Dipartimento 

delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale - Direzione Generale dello Sviluppo 

Rurale - Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020 del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali ha approvato il Quadro Economico di finanziamento 

rimodulato a seguito di Perizie di Variante, recante adeguata disponibilità alla voce Economie di Q.E. 

accantonate nella disponibilità dell’AdG; 

 

visto il Decreto del Ministero MIPAAF – DISR 01 n.° 504476 del 7.10.2022 di rideterminazione del 

quadro economico in applicazione del D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022;  

 

vista la nota n.° 61396 del 7.2.2023, con cui l’Autorità di Gestione del PSRN 2014-2020 ha ritenuto 

necessario procedere alla rettifica del Quadro Economico di progetto a seguito dell’errato 

posizionamento della voce di spesa “Compensazioni 2021 e SAL straordinario 2022” relativa al Lotto 1 

nella categoria SIAN “ALTRO NON COMPRESO NELLE PRECEDENTI VOCI AD ESCLUSIONE 

DELLE SPESE DI GESTIONE DELLE OPERE”, anziché nella categoria SIAN 

“LAVORI/FORNITURE BASE D’ASTA”;  

 

preso atto che nelle date 18.9.2022 e 20.11.2022 il Direttore dei Lavori ha redatto i SAL straordinari n.° 

11 bis e n.° 12 bis per gli importi di 6.124,66 € e di 1.668,87 € e nelle stesse date il RUP ha emesso i 

Certificati di pagamento degli importi di 5.512,19 € e di 1.501,98 €, ridotti al 90 %, oltre all’IVA al 22 

%, pari a 1.543,12 €, per l’importo complessivo di 8.557,29 €;  

 

richiamata la relazione del Direttore dei Lavori degli interventi del LOTTO 1, redatta in applicazione 

del detto D.L. 50/2022, di accompagnamento agli ultimi 2 SAL straordinari emessi nell’anno 2022 per 

aggiornamento dei prezzi in base al D.L. n. 50 del 17.5.2022, dalla quale risulta congruo il riconoscimento 

all’Impresa LF Costruzioni S.r.l. di 7.014,17 €, oltre IVA, per un importo complessivo di 8.557,29 €; 

 

tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore e R.U.P., ing. Francesco Veronese 

 

D E T E R M I N A 

 
1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI IMPEGNARE, con riferimento all’appalto dei lavori di ottimizzazione della gestione delle acque 

irrigue nella Riviera del Brenta - LOTTO 1: ricalibratura e realizzazione di nuovi invasi lungo lo scolo 

Brentoncino e la 2ª Diramazione del Brentoncino (CIG 8180916174), l’ulteriore spesa di 8.557,29 €, 

I.V.A. inclusa, con imputazione al Titolo 2, capitolo 220 del Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso. 

 

 

IL DIRETTORE E R.U.P. 

Ing. Francesco Veronese 

(firmato digitalmente) 


		2023-07-07T10:13:39+0200
	VERONESE FRANCESCO




